
 

 
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

  H OT Ă R Â R E A  nr.  76/2024 
privind  rectificarea  bugetului  local al orasului  Geoagiu  pe  anul 2024 

 
 

Consiliul Local al Orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 
Avand in vedere  proiectul de hotărâre nr. 75/12.04.2024, referatul de aprobare al 

primarului orasului Geoagiu nr. 75/12.04.2024 prin care se propune rectificarea bugetului local al 
orașului Geoagiu pe anul  2024, raportul Compartimentului Buget, Financiar nr. 75/12.04.2024, 
precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 249/22.04.2024, nr. 
265/22.04.2024 și nr. 281/22.04.2024; 

Ținând seama de faptul că prin adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice a 
județului Hunedoara nr. 7795/10.04.2024 s-au suplimentat sumele defalcate din TVA pentru plata 
drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale cu suma de 10 mii lei, conform Actului adițional 
nr. 14 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă și de canalizare 
nr. 5400/223/2009, in anul 2024 se va incasa suma de 149 mii lei din redevență, iar pentru obiectivul 
de investiții ”Intervenție în primă urgență la Castrul roman Germisara - sat Cigmău, jud. Hunedoara” 
ne-a fost virată de către Institutul Național al Patrimoniului,  suma de 250,00 mii lei; 

In conformitate cu prevederile art. 2, pct. 47, art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. ”c”, din 
Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  ale 
Legii bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art.129 alin. (4) lit “a” si ale art. 139 alin.(3) lit. ”a”, art. 196 alin. (1) lit. 
”a” din OG nr. 57/2019 privind  Codul  Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H OT Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1. (1) Aprobă rectificarea bugetului local al oraşului Geoagiu pe anul 2024 care se 
stabileşte la  venituri la suma  de 24.105,81 mii lei, conform anexei nr.1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre şi cuprinde: 

Sectiunea  de functionare:    16.580,81 mii lei 

Sectiunea de dezvoltare:         7.525,00 mii lei 

 

         (2) Bugetul local al oraşului Geoagiu pe anul 2024 se stabileşte la cheltuieli la suma de 
26.195,25 mii lei, şi cuprinde 

              Sectiunea de functionare:  16.580,81 mii lei 

Sectiunea de dezvoltare:      9.614,44 mii lei 
         (3)  Deficitul in suma de 2.089.438,19 lei reprezintă excedentul din anii anteriori si este folosit 
in sectiunea de dezvoltare 2.089.438,19 lei,  urmând să fie utilizat în trim. I. = 2.089.438,19 lei. 
 

Art. 2.  La venituri, comparativ cu nivelurile prevăzute în bugetul local pe anul 2024 rectificat prin  
HCL Geoagiu  nr.  47/28.03.2024, se aprobă următoarele influenţe: 
SURSA DE FINANTARE 

A.  INTEGRAL DE LA BUGET 
VENITURI 

Mii lei 

VENITURI TOTAL : + 409,00 

11.02.02 Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunelor,oraselor,municipiilor                    

+ 10,00 

30.02.05.30  Alte venituri dinconcesiuni si inchirieri de catre institutiile                         
publice                                                                                                         

+ 149,00 

37.02.50.00 Alte transferuri voluntare   + 250,00 
 

 



 

 

 
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

 

Art. 3.  Cheltuielile, comparativ cu nivelurile prevăzute  în bugetul local pe anul 2024  rectificat 
prin  HCL Geoagiu  nr.  47/28.03.2024, se majorează cu suma de 409,00 mii lei, astfel: 

 
SURSA DE FINANTARE 

A.  INTEGRAL DE LA BUGET 

CHELTUIELI 

Mii lei 

CAP.A.51.02 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI 149,00 

Paragraful(clasificatia functionala): A.51.02.03  AUTORITATI EXECUTIVE  

55.02.01.65 Sume reprezentand contributia unitatilor administrativ-teritoriale la 
Fondul II D 

149,00 

CAP.A.65.02 INVATAMANT 10,00 

Paragraful(clasificatia functionala): A.65.02.03.01 INVATAMANT PRESCOLAR  

57.02.01  1,00 
Paragraful(clasificatia functionala): A.65.02.03.02 INVATAMANT PRIMAR  
57.02.01 2,00 
Paragraful(clasificatia functionala): A.65.02.04.01 INVATAMANT SECUNDAR 
INFERIOR 

 

57.02.01 2,00 
Paragraful(clasificatia functionala): A.65.02.04.02 INVATAMANT SECUNDAR 
SUPERIOR 

 

57.02.01 5,00 
CAP.A.67.02 CULTURA 250,00 

Paragraful(clasificatia functionala): A.67.02.50.00  
20.02.00 250,00 
         Art. 4.  Celelalte capitole de venituri şi cheltuieli rămân în forma bugetului rectificat prin  HCL 
Geoagiu  nr.  47/28.03.2024. 

Art. 5.  Prezenta  hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 
nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara;  
- Primarului oraşului Geoagiu;  
- Compartimentului Buget, Financiar,  
- Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

Geoagiu, 24.04.2024  

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

 URȘICA LILIANA - RODICA                                                                   Secretar General 

                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 
 


